
Rossi Nicola

Bertelli Paola Assessore Presente

Berneschi Martina Vice Sindaco

Farina Diego Assessore Presente

Presente
Sindaco

Bassi Enrico Assessore Presente

Presente

Mazzali Marco

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

Assessore

Partecipa il SEGRETARIO Romeo Luciana che provvede alla redazione del presente
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Rossi Nicola che dichiara aperta la
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 88 del 06-12-2017

OGGETTO: MODIFICA MACRO-ORGANIZZAZIONE DEL COMUNE DI COPPARO

L’anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 09:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 06-12-2017 Pag. 1



Deliberazione n. 88 del 06-12-2017

OGGETTO: MODIFICA MACRO-ORGANIZZAZIONE DEL COMUNE DI COPPARO

LA GIUNTA COMUNALE

    Richiamate le seguenti delibere:

-    Delibera n° 25 del 03.04.2015, esecutiva ai sensi di legge, assunta dalla Giunta
Comunale  con la quale si approvava la macrostruttura dell’Ente con l’articolazione
dell’organigramma in 7 settori;

-    Delibera n° 36  del 08.05.2015, esecutiva ai sensi di legge, assunta dalla Giunta
Comunale  con la quale si  dava attuazione alla suindicata delibera;

-    Delibera n° 45 del 17.05.2017 , esecutiva ai sensi di legge, assunta dalla Giunta
Comunale  con la quale si  modificava  la  delibera 25 del 03.04.2015;

    Considerato che dall’approvazione delle suindicate delibere sono intervenuti radicali
mutamenti sia del contesto interno che di quello esterno di riferimento riconducibili ai
seguenti fattori :

-    da un lato il pensionamento di alcuni operatori soprattutto nel settore e da ultimo quello
del  Responsabile del Settore Servizi Scolastici Educativi – Politiche Culturali e Biblioteca
che  sarà collocato in quiescenza a far data dal 02/12/2017;

-    dall’altro l’impossibilità di procedere alla copertura di tutti i posti resisi vacanti dovuta
alle limitazioni assunzionali;

    Rilevato che:

Il contesto in cui opera l’amministrazione comunale è sempre più caratterizzato da-
rapidi e continui mutamenti che lo rendono incerto e soprattutto complesso,
richiedendo nuove risposte e nuove soluzioni organizzative al fine di aumentare il livello
quantitativo e qualitativo dei servizi offerti, tenendo conto delle intervenute modifiche
legislative attinenti soprattutto al personale e alle politiche di finanza pubblica;

-    L’attuale quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente Locale,  attribuisce
alla Giunta Comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di
macro organizzazione;

- L’art. 89 comma 1 del D.lgs. 267/2000 disciplina la potestà regolamentare degli Enti
Locali anche attraverso la definizione di dotazioni organiche e la loro consistenza
complessiva e riconosce agli Enti Locali, al comma 5, autonomia normativa e
organizzativa nelle determinazioni della propria dotazione organica e nella gestione del
personale, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio;

-    E' altresì intenzione dell’Amministrazione Comunale adeguarsi ai principi contenuti
nella  riforma del pubblico impiego improntati ad assicurare, attraverso una migliore
organizzazione del lavoro, elevati standard qualitativi delle funzioni e dei servizi,

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 06-12-2017 Pag. 2



economicità di gestione, qualità ed efficienza delle prestazioni lavorative, trasparenza ed
imparzialità dell’operato della pubblica amministrazione;

    Visti  i Decreti Sindacali  con i quali si individuavano i Responsabili dei Settori dell’Ente;
    Ravvisata pertanto la necessità di modificare l’articolazione organizzativa  accorpando il
settore  Settore Servizi Scolastici Educativi – Politiche Culturali e Biblioteca al settore
Teatro Manifestazioni Sport ed Associazionismo che per le materie trattate appare
corretto e funzionale permettendo così  un’organizzazione unitaria e un utilizzo più
efficiente ed efficace del personale complessivamente disponibile;

    Ritenuto che a seguito di detto processo di riorganizzazione si reputa consono
individuare solo una Posizione Organizzativa, concorrendo così anche all’obiettivo di
riduzione della spesa del personale mediante contenimento delle posizione organizzative;

    Considerato che:

In coerenza con le linee programmatiche del Sindaco per il mandato amministrativo-
2014/2019, approvate con deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 26.11.2014
il riassetto della Macrostruttura costituisce il presupposto essenziale per garantire un
più razionale esercizio delle funzioni dell’Ente nella prospettiva di più elevati  parametri
di efficienza, efficacia ed economicità;

Il riassetto organizzativo nell’area  di che trattasi  è finalizzato a superare l’esistente-
dualismo , attraverso un modello organizzativo ed organico snello atto a garantire
integrazione, coordinamento, omogeneità di competenze, nonché a perseguire la
funzionalità e l’efficienza gestionale delle strutture;

Richiamata la L. 196/2006, all’ art. 1. Comma 557 come modificata dal comma 120, art.
3 della legge 244/2007 e dal comma 1, art. 76 del D.L. 112/2008 sostituito dal comma 7
dell’ art. 14 del D.L. 78/2010 detta precise disposizioni alle amministrazioni pubbliche per il
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica, consistenti prioritariamente nella
riduzione dell’ incidenza della spesa del personale rispetto al complesso delle spese
correnti, mediante la razionalizzazione e snellimento delle strutture
burocratiche-amministrative anche attraverso accorpamento di uffici;

    Appurato che dalla modifica della macrostruttura  in oggetto, non scaturisce una
maggiore spesa, bensì un contenimento della stessa dando atto  che l’obiettivo
dell’efficienza e dell’ottimizzazione delle risorse, non va visto  solo   come necessità di
produrre risparmi economici, ma come condizione per creare un modello di lavoro
orientato agli utenti finali, ai processi di lavoro e alla valorizzazione del personale;

    Atteso che:

- la definizione del suddetto organigramma rientra fra le competenze in materia di
organizzazione generale deputabili alla Giunta Comunale;

- in merito al nuovo assetto organizzativo della macrostruttura si precisa che trattasi di atto
amministrativo di macro-organizzazione adottato nell’esercizio del potere conferito dall’art.
2 comma 1 del D.Lgs 165/2001 di fissazione delle linee e dei principi fondamentali
dell’organizzazione degli uffici pubblici;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 06-12-2017 Pag. 3



- l'evoluzione dei quadro normativo inerente al sistema delle autonomie locali ha
evidenziato l’importanza dell'organizzazione degli enti per un'ottimale gestione dell'attività
amministrativa e dei servizi;

- del nuovo assetto organizzativo verrà data informazione alle OO.SS.;

    Ravvisata la necessità, di procedere ad una revisione organizzativa che, pur nelle
difficoltà dell’attuale contesto normativo e delle conseguenti limitazioni alle possibilità
assunzionali e di spesa del personale, sia orientata ad uno snellimento dei processi
decisionali delle figure apicali, ad una costante ricerca di maggiore efficienza ed efficacia
della macchina comunale e che si ponga l’obiettivo di un continuo accrescimento dei livelli
qualitativi e quantitativi dei servizi esistenti con particolare riferimento ai servizi resi alla
cittadinanza;

    Dato atto che con il nuovo modello organizzativo in adozione vengono a modificarsi
sostanzialmente i contenuti degli incarichi delle posizioni organizzative relative e che
pertanto si ravvisa la necessità di trasmettere al Nucleo di Valutazione tutti gli atti
necessari al fine di procedere alla ripesatura delle posizioni stesse in virtù delle diverse
funzioni loro attribuite;

    Visto l’art. 9 comma 1 del D.L. n. 78/2010 così come convertito dalla L. 30.8.2010 n.
122 e la Circolare del MEF n. 12 del 15.4.2011 che consentono di variare la misura delle
retribuzioni individuali in godimento solo in presenza di una nuova ed effettiva variazione
nella distribuzione delle competenze tra gli uffici in attuazione di processi di
riorganizzazione;

     Visti gli articoli 42 comma 1 ,48 comma 3 e 89 comma 2 lettera e del TU 267 /2000 e
smi;

    Visto il parere favorevole espresso da Responsabile delle Risorse Umane   dell’Unione
dei Comuni Terre e Fiumi a cui  la funzione del personale è stata conferita dr A. Montagna;

     Ritenuto di  prescindere dal parere del Revisore dei Conti stante la mancanza di
aumento sui costi del personale;

DELIBERA

    Di dare atto di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente
richiamato ed approvato e in conseguenza di ciò la macrostruttura del comune di Copparo
è costituita da 6 settori;

    Di procedere, per quanto espresso in narrativa, all’approvazione della nuova struttura
organizzativa dell’ente con decorrenza 01/01/2018 come da organigramma, allegato sub
“A” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

    Di inviare copia del presente provvedimento e tutti gli altri atti necessari al nucleo di
valutazione per la ripesatura delle posizioni stesse in virtù delle diverse funzioni loro
attribuite;

Di dare atto con propria successiva deliberazione verranno adottate tutte le
opportune variazioni al Piano Esecutivo di Gestione;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 06-12-2017 Pag. 4



    Di dare atto che con successivo decreto il Sindaco provvederà ad assegnare al
Responsabile il nuovo  settore come sopra individuato per il perseguimento degli obiettivi e
delle finalità dell’ Amministrazione;

    Di trasmettere la presente agli uffici interessati per l’adozione degli adempimenti
consequenziali e di pubblicare la stessa sul sito istituzionale del Comune e nella specifica
sezione dell’ Amministrazione Trasparente;

    Di trasmettere copia della presente deliberazione  alle OO.SS.;

    Di dare atto  che il responsabile del procedimento è il Dirigente delle risorse umane
dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi a cui  la funzione del personale è stata conferita
Dott.ssa Montagna Antonella;

    Si da atto che la Giunta all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante
l’urgenza di provvedere  alla rideterminazione della macrostruttura dell’Ente.

MA/lt

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 06-12-2017 Pag. 5



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Rossi Nicola

IL SEGRETARIO
F.to Romeo Luciana

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 06-12-2017 Pag. 6



Proposta N. 328
UFFICIO UNICO PERSONALE

OGGETTO: MODIFICA MACRO-ORGANIZZAZIONE DEL COMUNE DI COPPARO

Responsabile del procedimento:

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 01-12-2017 IL RESPONSABILE
F.to Montagna Antonella

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 06-12-2017 Pag. 7



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  12-12-2017

IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 06-12-2017 Pag. 8


